
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

美国关于海外账户纳税法案（FATCA）的申报要求 

 

《海外账户纳税法案》（FATCA）是美国为打击持有海外帐户和其他离岸金融资产的美国纳税人逃

税所做出的重要努力。根据 FATCA，在美国境外持有的特定的金融资产，并达到申报标准的特定的

美国纳税人必须通过提交 8938 表格“特定境外资产申报表”，以向美国国税局申报这些海外资产。 

 

一、 特定美国纳税人的定义 

 

如果您符合以下任一种情况，那么您属于 FATCA 规定下的美国纳税人： 

 

1、 特定个人，包括美国公民，居民外国人个人和某些非居民外国人个人。 

2、 特定的国内实体，包括国内公司，合伙企业和信托。 

 

二、 特定境外金融资产 

 

特定的境外金融资产包括境外金融账户和以投资为目的而持有的境外非账户资产（相对于以

贸易或业务为目的而持有的境外非账户资产），例如外国股票和证券，外国金融工具，与非

美国人签订的契约，以及在外国实体中的权益或利息。 

 

如果该境外金融资产不属于特定的境外金融资产（例如，社保中的利息），或已在其他表格

中进行申报，那么无需在 8938 表格中申报该境外金融资产。 

 

三、 申报标准 

 

申报标准根据您的所得税表中的申报状态和居住地点而有所不同。  

 

1、 居住在美国的特定申报人： 

 

(1) 未婚个人（或已婚且单独申报所得税表）：资产总值在该纳税年度的最后一天

超过 50,000 美元，或在本纳税年度年中的任何时间超过 75,000 美元。 

(2) 已婚且合并申报所得税表：资产总值在该纳税年度的最后一天超过 100,000 美

元，或在本纳税年度年中的任何时间超过 150,000 美元。 

 

 

 



海外账户纳税法案（FATCA）的申报要求 

 

版权所有 © 2002-2021 启源会计师事务所有限公司     www.kaizencpa.com  2 

 

 

2、 居住在美国以外的特定申报人： 

 

(1) 未婚个人（或已婚且单独申报所得税表）：资产总值在该纳税年度的最后一天

超过 200,000 美元，或在本纳税年度年中的任何时间超过 300,000 美元。 

(2) 已婚且合并申报所得税表：资产总值在该纳税年度的最后一天超过 400,000 美

元，或在本纳税年度年中的任何时间超过 600,000 美元。 

 

3、 特定的国内实体： 

 

资产总值在该纳税年度的最后一天超过 50,000 美元，或在本纳税年度的任何时间超过

50,000 美元。 

 

四、 8938表格的合规要求 

 

8938 表格的截止日期和您的年度所得税税表一致，并且需要一起提交至相应的美国国税局中

心。若该美国纳税人不需要提交该纳税年度的所得税税表，那么该纳税人亦不需要提交 8938

表格，无论特定的境外金融资产的价值为多少。 

 

若未按照规定提交 8938 表格，可能会导致 10,000 美元的罚款（若国税局通知后仍未申报，

最高可处以 50,000 美元的额外罚款）。刑事处罚也可能适用。  

 

如果您因合理理由，而非故意疏忽，因而导致未按时提交 8938 表格或未在 8938 表格中披露

一项或多项特定的境外金融资产，那么您不会受到处罚。但是，您必须提供支持该合理理由

的事实声明。 

 

国税局将根据所有相关事实和具体案例情况，来判定是否未按照要求提交 8938 表格是由于合

理理由，而非故意疏忽所导致。 

 

 

 

如果您需要进一步的资讯或协助，烦请您浏览本所的官方网站 www.kaizencpa.com  或通过下列

方式与本所专业会计师联系： 

电话： +852 2341 1444 

手提电话：+852 5616 4140, +86 152 1943 4614 

WhatsApp, Line 和微信： +852 5616 4140 

Skype：kaizencpa  

电邮： info@kaizencpa.com 

  

http://www.kaizencpa.com/
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